BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1779/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu làm từ chất thay thế lá thuốc lá
	Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 828/HQHCM-NV ngày 31/3/2010 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc nhập khẩu thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu làm từ chất có chứa nicotin thay thế lá thuốc lá, căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2007/TTLT-BTM-BCN ngày 10/01/2007 của liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp (nay là Bộ Công Thương) và ý kiến của Bộ Công Thương tại công văn số 3229/BCT-XNK ngày 13/4/2009, số 1700/BCT-XNK ngày 10/02/2010, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Việc nhập khẩu mặt hàng thuốc lá điếu dưới dạng thuốc lá điện tử và thuốc lá điếu làm từ chất có chứa nicotin thay thế lá thuốc lá thực hiện theo Thông tư liên tịch số 01/2007/TTLT-BTM-BCN ngày 10/01/2007 của liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp (nay là Bộ Công Thương). Theo đó, chỉ những doanh nghiệp Nhà nước được chỉ định (từ nay đến năm 2012 là Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam) mới được phép nhập khẩu mặt hàng này.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường